新股定价

 3

2015 年 4 月 14 日

成熟期，未来天然气消费增长主要靠发电和工业拉动；亚太地区处于快速

发展期，未来天然气消费增长靠发电、工业和居民消费拉动。预计 2006 年

-2030 年期间，全球发电用气的年均增长率将为 2.1%，天然气发电用气在

天然气消费结构中的比例将上升到 35%。

未来我国天然气行业将保持持续增长态势。我国节能减排规划、天然

气输送管线的建设、天然气发电站和分布式能源的建设、城镇燃气的使用

以及天然气加气站的建设将为我国天然气相关行业发展带来难得的机遇。

 行业竞争结构及公司的地位

（1）燃气输配系统

目前，国内客户在进行调压站设备采购时普遍采用公开招投标制度。通过

投标者资格审查后，设备供应商在投标阶段面临其它厂商的直接竞争。燃气输

配系统是保证燃气安全输配和电厂稳定运行的重要设备，因此燃气输配系统的

竞争主要集中在行业经验、设计能力、报价合理性等方面。

在燃气输配系统细分市场中，公司国内市场的主要竞争对手有：上海飞奥

燃气设备有限公司、费希尔久安输配设备（成都）有限公司、特瑞斯能源装备

股份有限公司、上海巴安水务股份有限公司、上海发电设备成套设计研究院等。

（2）燃气应用系统

燃气应用系统属于燃气轮机辅机设备，公司燃气应用系统的销售客户集中

在国内外少数几家燃气轮机生产企业，如哈尔滨电气股份有限公司、东方电气

集团公司、南京汽轮电机（集团）有限责任公司、GE 新比隆公司等。

鉴于燃气轮机主机单体造价高，上述客户尤为关注其产品的辅机设备在性

能、质量、同主机之间的匹配等要素。为保障天然气电厂在不同地理环境、不

同参数下的良好运行，对辅机设备系统的集成设计提出了较高要求。燃气轮机

生产企业会优先选择具有丰富行业经验、销售业绩良好、集成设计能力突出的

供应商。燃气轮机生产企业对供应商的管理水平、设计研发能力、质量控制和

销售业绩等考核后，双方在相互信任的基础上会建立稳定的合作关系。燃气轮

机生产企业在取得发电机组合同后，双方通过议价方式确认由公司向其提供燃

气应用系统，市场不存在过度竞争的情况。

国内掌握燃气轮机辅机设备设计、生产能力的供应商数量不多。目前公司

主要为哈尔滨电气股份有限公司及其下属企业、南京汽轮电机（集团）有限责

任公司的燃气轮机和汽轮机配套辅机设备，国内企业科新机电主要为东方电气

集团及其下属公司的汽轮机和电机配套辅机设备、上海发电设备成套设计研究

院为上海电气电站设备有限公司的燃气轮机配套辅机设备。

二、公司分析及募集资金投向

 新股定价

 4

2015 年 4 月 14 日

 公司历史沿革及股权结构简况

公司前身系成立于 2002 年 12 月 4 日的大连派思燃气系统有限公司。

派思投资是公司的控股股东。本次发行前，派思投资持有公司的股份

数量为 5,950 万股，占公司总股份的 65.89%。谢冰是派思燃气的实际控制

人。本次发行前，谢冰通过派思投资间接控制公司 65.89%股份。

本次拟发行股份 3010 万股，发行后总股本 12040 万股，公司发行价格

为 6.52 元/股。

表 1  公司的股东结构情况

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数(万股) 持股比例% 持股数(万股) 持股比例%

1  派思投资   5950 65.89% 5950 49.42%

2  Energas Ltd.   2550 28.24% 2550 21.18%

3  成大沿海基金壹期   300 3.32% 300 2.49%

4  金百城投资   230 2.55% 230 1.91%

5  本次发行流通股   - - 3010 25.00%

7  合计   9030 100.00% 12040 100.00%

资料来源：公司招股意向书；上海证券研究所整理

 主业简况及收入利润结构

表 2  营业收入构成   单位：万元

项目

2014年 2013年 2012年

金额  比重  金额  比重  金额  比重

主营业务收入 36,071.45 99.52% 38,051.79 99.21% 28,421.11 99.32%

其他业务收入 173.38 0.48% 301.12 0.79% 194.93 0.68%

营业收入 36,244.83 100.00% 38,352.91 100.00% 28,616.04 100.00%

资料来源：WIND 资讯，公司招股意向书等

表 3  公司产品产量、销量、产销率、销售收入和销售价格情况

时间 产品类别 产量（套） 销量（套） 产销率
销售收入

（万元）

平均单价

（万元/

套）

 2014年   调压站   29 32 110.34% 22,386.33 699.57

 其他输配系统   15 16 106.67% 1,252.84 78.30

 模块产品   29 29 100.00% 6,729.19 232.04

 管系产品   36 37 102.78% 4,256.52 115.04

 合计   109 114 104.59% 34,624.87 303.73

 2013年   调压站   14 12 85.71% 25,261.15 2,105.10

 其他输配系统   21 21 100.00% 2,179.54 103.79

 模块产品   33 36 109.09% 6,481.35 180.04

 新股定价

 5

2015 年 4 月 14 日

 管系产品   24 23 95.83% 1,827.54 79.46

 合计   92 92 100.00% 35,749.58 388.58

 2012年   调压站   15 14 93.33% 19,247.61 1,374.83

 其他输配系统   11 11 100.00% 485.09 44.10

 模块产品   29 26 89.65% 4,174.11 160.54

 管系产品   26 26 100.00% 3,227.06 124.12

 合计   81 77 95.06% 27,133.87 352.38

资料来源：WIND 资讯，公司招股意向书等

表 4  各类产品销售收入情况   单位：万元

项目

2014年 2013年 2012年

金额  比重  金额  比重  金额  比重

燃气输配系统

调压站 22,386.33 62.06% 25,261.15 66.39% 19,247.61 67.72%

其他输配系统 1,252.84 3.47% 2,179.54 5.73% 485.09 1.71%

小计 23,639.17 65.53% 27,440.69 72.11% 19,732.71 69.43%

燃气应用系统

模块产品 6,729.19 18.66% 6,481.35 17.03% 4,174.11 14.69%

管系产品 4,256.52 11.80% 1,827.54 4.80% 3,227.06 11.35%

小计 10,985.70 30.46% 8,308.88 21.84% 7,401.17 26.04%

备品备件 1,446.58 4.01% 2,302.22 6.05% 1,287.23 4.53%

合计 36,071.45 100.00% 38,051.79 100.00% 28,421.11 100.00%

资料来源：WIND 资讯，公司招股意向书等

表 5  主营业务毛利构成   单位：万元、%

项目

2014年 2013年 2012年

金额  比重  金额  比重  金额  比重

燃气输配系统 5,930.71 50.70% 7,509.92 60.19% 6,011.42 58.65%

其中：调压站 5,694.33 48.68% 7,195.87 57.68% 5,926.37 57.82%

其他输配系统 236.37 2.02% 314.05 2.52% 85.04 0.83%

燃气应用系统 5,182.88 44.31% 4,119.76 33.02% 3,634.60 35.46%

其中：模块产品 3,246.98 27.76% 3,306.40 26.50% 2,240.73 21.86%

管系产品 1,935.90 16.55% 813.36 6.52% 1,393.86 13.60%

备品备件 583.20 4.99% 846.62 6.79% 603.56 5.89%

合计 11,696.79 100.00% 12,476.30 100.00% 10,249.58 100.00%

资料来源：WIND 资讯，公司招股意向书等

表 6  主要业务的毛利率情况%

主要业务 2014年 2013年度 2012年度

燃气输配系统 25.09% 27.37% 30.46%

其中：调压站 25.44% 28.49% 30.79%

其他输配系统 18.87% 14.41% 17.53%

燃气应用系统 47.18% 49.58% 49.11%

其中：模块产品 48.25% 51.01% 53.68%

管系产品 45.48% 44.51% 43.19%

备品备件 40.32% 36.77% 46.89%

合计 32.43% 32.79% 36.06%

 新股定价

 6

2015 年 4 月 14 日

资料来源：WIND 资讯，公司招股意向书等

表 7  在手订单情况

产品类别 目前在手订单情况 去年同期在手订单情况

数量 金额（万元） 数量 金额（万元）

减压站 10 10,388.62 18 13,364.32

增压站 1 4,543.41 3 7,026.00

其他输配系统 2 1,232.07 - -

模块产品 5 3,684.04 4 2,888.67

管系产品 5 3,183.51 9 3,030.04

单体设备 4 335.15 8 811.86

合计 27 23,366.80 42 27,120.89

资料来源：公司招股意向书

 募投项目

公司本次发行募集资金将增资投入生产基地项目和研发中心项目。募

投项目建成后，将进一步加大公司的资产规模，改善资产负债结构，提高

公司的综合竞争实力和抗风险能力。同时，将会进一步丰富公司的产品线，

提高公司产品市场占有率，产品结构将更加合理，公司的盈利能力将显着

增强。

表 8  募集资金项目   单位：万元

序号 项目名称 项目总投资额 拟使用募集资金 建设期

1 生产基地项目 44,497.74 14,511.34 24月

2 研发中心项目 3,137.64 1,000.00 18月

- 合计 47,635.38 15,511.34

资料来源：公司招股意向书

生产基地项目用于扩建燃气输配产品和燃气应用产品的生产线。项目

达产后，将增加各类燃气输配系统 96 套、燃气应用系统 131 套以及相关备

品备件的生产能力。其中：生产基地一期项目已于 2013 年 10 月 10 日竣工

验收，生产基地二期项目已累计投入 4,779.79 万元，但尚未达到预定可使

用状态。截至 2014 年 12 月 31 日，公司生产基地项目已累计投入 15,465.80

万元。

项目达产年将新增销售收入为 54,408 万元，年新增利润总额为 10,954

万元。本项目税后财务内部收益率为 19.38%，税后投资回收期为 6.84 年（含

建设期 2 年），盈亏平衡点为 37.54%，投资收益率为 24.69%。

三、公司财务状况及盈利预测

 业绩预测

 新股定价

 7

2015 年 4 月 14 日

根据募投项目建设进度情况，我们预计 2015、2016 年归于母公司的净

利润分别为 4768 万元和 5893 万元，同比增速分别为 33.02%和 23.59%，

相应的稀释后每股收益为 0.40 元和 0.49 元。

表 9  公司损益简表及预测（单位：百万元）